

#### PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO



# Comissão de Inteligência do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região (CI TRT-2) Grupo Operacional

## Biênio 2022/2024

# Ata de reunião n. 1/2023

# 1. Informações da reunião

Data: 25/09/2023 Hora: 11:00 Tipo: extraordinária

Formato: virtual Plataforma: Google Meet

## 2. Participantes

Integrantes (membros)		
Excelentíssima Juíza Auxiliar da Presidência	Dra. Roberta Carolina de Novaes e Souza Dantas	
Excelentíssima Juíza Auxiliar da Vice-Presidência Judicial	Dra. Soraya Galassi Lambert	
Excelentíssimo Juiz Auxiliar da Vice-Presidência Judicial	Dr. Tomás Pereira Job	
Juiz Titular de Vara do Trabalho	Dr. Eduardo Rockenbach Pires	
Diretora da Secretaria de Gestão Jurisprudencial, Normativa e Documental	Sra. Andreza Aparecida de Melo	

Convidados(as)	
Diretora da Divisão de Apoio Jurisprudencial (Unidade de	Sra. Juliana Zucato
Apoio Executivo da CI TRT-2)	

Ausências justificadas		
Excelentíssimo Juiz Auxiliar da	Dr. Helder Bianchi Ferreira de	Integrante do Grupo
Presidência	Carvalho	Operacional da CI TRT-2
Excelentíssima Juíza Auxiliar	Dra. Olga Vishnevsky Fortes	Integrante do Grupo
da Corregedoria		Operacional da CI TRT-2
Juiz Titular de Vara do	Dr. Rodrigo Garcia Schwarz	Integrante do Grupo
Trabalho	-	Operacional da CI TRT-2





#### PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

3. Pauta	
Item	Assunto
I	Estudos determinados no Proad n. 47430/2023.
II	Acordos de Cooperação.
Extrapauta	Assuntos gerais: grupo de Whatsapp e calendário de reuniões bimestrais do Grupo
	Operacional.

#### 4. Breve relato

A Excelentíssima Juíza Auxiliar da Presidência, Dra. Roberta Carolina de Novaes e Souza Dantas, abriu os trabalhos, esclareceu que em virtude de férias do Exmo. Juiz Auxiliar da Presidência, Dr. Helder Bianchi Ferreira de Carvalho, convocou a reunião extraordinária para debater os temas pautados, em especial, em relação aos estudos com prazo exíguo para conclusão e na sequência passou-se às deliberações abaixo relacionadas.

5. Deliberações				
Descrição	Responsável pelo cumprimento			
Criação de grupo no Whatsapp do Grupo Operacional	Unidade de Apoio Executivo (DAJ)			
Criação de pasta compartilhada no Google Drive entre os integrantes do Grupo Operacional	Unidade de Apoio Executivo (DAJ)			
Calendário 2023/2024 para reuniões bimestrais do grupo operacional, nos termos do art. 6º, §1º do Ato n. 32/GP, de 8 de maio de 2023	Juíza Auxiliar da Presidência, Dra. Roberta Dantas			
Divulgar o e-mail da CI TRT-2 (centro.inteligencia@trt2.jus.br) como canal de comunicação para as demandas predatórias, litigância de massa, lide simulada ou assédio processual:  1. na página da Comissão de Inteligência, no Portal do TRT-2;  2. para as unidades judiciárias de 1º e 2º graus de jurisdição por meio de ofício a ser enviado pela Presidência do Tribunal;  3. solicitar à Secom a divulgação na intranet e no Bom dia TRT.	Unidade de Apoio Executivo (DAJ) e Juíza Auxiliar da Presidência, Dra. Roberta Dantas			
Solicitar ao Núcleo de Cooperação Judiciária que a Comissão de Inteligência seja comunicada sobre os acordos de cooperação com matérias de competência da Comissão de Inteligência, nos termos do art. 3º do Ato n. 32/GP, de 8 de maio de 2023.	Juíza Auxiliar da Presidência, Dra. Roberta Dantas			





#### PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Responder o Proad n. 47430/2023, anexar a ata da reunião e solicitar dilação de prazo diante da complexidade e alcance da matéria tratada.	Unidade de Apoio Executivo (DAJ) e Juíza Auxiliar da Presidência, Dra. Roberta Dantas
Estudos sobre o tratamento de litigância predatória, nos demais Tribunais do Poder Judiciário, com sugestão de perguntas para compor pesquisa entre os(as) magistrados(as) de 1º e 2º graus de jurisdição do TRT-2.	Magistrados(as) integrantes do Grupo Operacional da CI TRT-2

## 6. Próxima reunião

Data da próxima reunião prevista para 5/10/23 às 14h00, por videoconferência, com convite a ser enviado oportunamente pela Unidade de Apoio Executivo.

# 7. Assinatura do(a) coordenador(a) do colegiado

Assinatura eletrônica, conforme selo de autenticidade.

